
Nº 171, segunda-feira, 3 de setembro de 201232 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012090300032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 112/2012 - UASG 742000

Nº Processo: 63230000015201226 . Objeto: Registro de preços para
aquisição de medicamentos Total de Itens Licitados: 00055 . Edital:
03/09/2012 de 08h30 às 11h30 e de 13h às 16h30 . Endereço: Av.
Professor Lineu Prestes, 2468 Butanta - Cidade Universitaria - SAO
PAULO - . Entrega das Propostas: a partir de 03/09/2012 às 08h30 no
site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 14/09/2012 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

FABIO FORNAZIER VOLPINI
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 31/08/2012) 742000-00001-2012NE000038

AVISO DE REVOGAÇÃO
CONVITE No- 11 4 / 2 0 1 2

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº CC/0114/12. Objeto: Obra de adequação de área para implantação
de escritório, conforme Projeto.

FABIO FORNAZIER VOLPINI
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 31/08/2012) 742000-00001-2012NE000084

DIRETORIA DE COMUNICAÇÕES E TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

AVIOS DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO No- 3/2012

A Diretoria de Comunicações e Tecnologia da Informação da
Marinha (DCTIM) - CNPJ: 00.394.502/0394-31 torna pública a Ata
de Registro de Preços nº 004/2012 relativa ao Pregão Eletrônico nº
003/2012, contendo os preços registrados pela empresa: ALLEN RIO
SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA
LTDA, CNPJ.: 00.710.799/0001-00, vencedora do certame. Vigência:
12 (doze) meses a contar da data de assinatura; data de assinatura:
28/08/2012. A Ata está disponível no endereço: http://www.com-
prasnet.gov.br, informações: tel. (21) 2104-5821.

CMG ANTONO CARLOS DA COSTA PEREIRA
Vi c e - D i r e t o r

COORDENADORIA-GERAL DO PROGRAMA
DE DESENVOLVIMENTO DE SUBMARINO

COM PROPULSÃO NUCLEAR

EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: Lone Star Idioms LTDA. Contratante: Coordenadoria-
Geral do Programa de Desenvolvimento de Submarino com Propulsão
Nuclear. Espécie: Contrato nº 40002/2012-003/00. Objeto: Contra-
tação de empresa especializada para prestação de serviço de curso de
inglês na sede da COGESN. Valor Total: R$ 5.618,00. Data de As-
sinatura: 30/08/2012.

DIRETORIA-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ENSINO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Diretoria de Ensino da Marinha, CNPJ 00.394.502/0008-
10; Licitação: Pregão Eletrônico nº 3/2012; Objeto: Aquisição de
material de expediente, descartáveis, higiene e limpeza e suprimentos
de informática; Espécie: Ata de Registro de Preços nº 18/2012; Data
da assinatura: 30/08/2012; Prazo de vigência: 12 meses; Preço re-
gistrado com a seguinte empresa e respectivos itens e valores uni-
tários em Reais: ABN Indústria de Impressão, CNPJ
11.222.828/0001-00 - Item 18: R$ 180,00; e Item 22: R$ 274,00.

EDITAIS DE 31 DE AGOSTO DE 2012
PRORROGADO O PERÍODO DE INSCRIÇÃO DO

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NO CORPO
DE SAÚDE DA MARINHA (CP-CSM-MD) EM 2012

A Diretoria de Ensino da Marinha (DEnsM), na qualidade de
Órgão Supervisor, torna público que, no Edital publicado na Seção 3,
do D.O.U. nº 155, de 10/08/12, encontra-se prorrogado o período de
inscrição do Concurso Público, até 18/09/2012. Em decorrência, o
prazo para pagamento da taxa de inscrição foi prorrogado até
21/09/2012.

Os candidatos que por ventura inscreveram-se, no período
anterior, mas não efetuaram o pagamento, poderão acessar o sítio
eletrônico da DEnsM, na Internet, imprimir outro boleto e efetuar o
pagamento da taxa de inscrição.

Outrossim, a DEnsM torna público que, resolveu acrescer o
nº de vagas das seguintes especialidades: "Cardiologia", onde se lê,
01 (uma), leia-se, 02 (duas) vagas; "Oftalmologia", onde se lê, 02
(duas), leia-se, 03 (três) vagas; "Ortopedia e Traumatologia", onde se
lê, 02 (duas), leia-se, 03 (três) vagas; e "Pediatria", onde se lê, 01
(uma), leia-se, 02 (duas) vagas.

O Edital completo, com seus anexos e retificações está à
disposição dos candidatos, na Internet, no sítio eletrônico da DEnsM,
nos endereços: www.ensino.mar.mil.br ou www.ingressonamari-
n h a . m a r. m i l . b r

PRORROGADO O PERÍODO DE INSCRIÇÃO
CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NO CORPO

DE ENGENHEIROS DA MARINHA (CP-ENGNAV) EM 2012

A Diretoria de Ensino da Marinha (DEnsM), na qualidade de
Órgão Supervisor, torna público que, no Edital publicado na Seção 3,
do D.O.U. nº 149, de 02/08/12, encontra-se prorrogado o período de
inscrição do Concurso Público, até 12/09/2012. Em decorrência, o
prazo para pagamento da taxa de inscrição foi prorrogado até
14/09/2012.

Os candidatos que por ventura inscreveram-se, no período
anterior, mas não efetuaram o pagamento, poderão acessar o sítio
eletrônico da DEnsM, na Internet, imprimir outro boleto e efetuar o
pagamento da taxa de inscrição.

Outrossim a DEnsM torna público que, resolveu acrescer o
nº de vagas das seguintes profissões: "Engenharia de Produção", onde
se lê, 03 (três), leia-se, 04 (quatro) vagas; "Engenharia Elétrica", onde
se lê, 09 (nove), leia-se, 12 (doze) vagas; "Engenharia Eletrônica",
onde se lê, 07 (sete), leia-se, 11 (onze) vagas; e "Engenharia Me-
cânica", onde se lê, 08 (oito), leia-se, 09 (nove) vagas.

O Edital completo, com seus anexos e retificações está à
disposição dos candidatos, na Internet, no sítio eletrônico da DEnsM,
nos endereços: www.ensino.mar.mil.br ou www.ingressonamari-
n h a . m a r. m i l . b r

CONTRA-ALMIRANTE LEONARDO PUNTEL
Diretor

CENTRO DE INSTRUÇÃO ALMIRANTE
ALEXANDRINO

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Registrador Centro de Instrução Almirante Alexandrino Espécie: Ata
de Registro de Preços. Objeto: Registro de Preços para fornecimento
de gás liquefeito de Petróleo. Pregão nº 00008/2012. Prazo de Vi-
gência 01/09/2012 à 31/08/2013; Informação disponibilizada na se-
guinte forma: Nome do Registrado - Parte Identificadora do Item,
descrição, UN de fornecimento, quantidade, valor Unitário, valor Glo-
bal, Marca: COPAGÁS DISTRIBUIDORA DE GÁS S.A: 1, Gás
liquefeito de Petróleo, KG, 50.000, R$ 1,92, R$ 96.000,00, CO-
PA G Á S .

Registrador: Centro de Instrução Almirante Alexandrino: Espécie:
Ata de Registro de Preços Objeto: Registro de Preços para eventual
aquisição de materiais esportivos. Pregão nº 00005/2012. Prazo de
Vigência: 20/08/2012 à 19/08/2013. Informação disponibilizada na
seguinte forma: Nome do Registrado - Parte Identificadora do Item,
descrição, unidade de fornecimento, quantidade, valor Unitário, valor
Global, marca: GERAÇÃO Y DE RESENDE COMÉRCIO LTDA:
01, Tênis c/ formato anatômico p/ corrida, UN 50 R$ 203,00 R$
10.150,00. Mizuno; 02, Sapatilhas p/ os competidores de multiplas
modalidades, UN 30 R$ 190,00 R$ 5.700,00. Asisc; 16, Bola de
basquete oficial, UN 02 R$ 138,00 R$ 2.760,00. Penalty; 22, Uni-
forme p/ basquetebol masculino, conj. 02, R$ 982,00 R$ 1.964,00.
GY; 24, Bola de futebol de campo, UN 30, R$ 106,00 R$ 3.180,00.
Penalty; 29, Uniforme p/ futebol masculino, conj. 02, R$ 919,00 R$
1.838,00. GY; 50, Kimono trançado profissional azul adulto, UN 20,
R$ 249,00 R$ 4.980,00. Seishin; 51, Kimono trançado alvejado, UN
20, R$ 249,00 R$ 4.980,00. Seishin; 64, Bússolas de dedo, UN 15,
R$ 250,00 R$ 3.750,00. Silva; ESTAÇÃO ESPORTES INDÚSTRIA
E COMÉRCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA-EPP: 31,
Barreira p/ cobrança de falta, UN 02, R$ 1.890,00 R$ 3.780,00,
Dunksports; 90, Cinto extensor tração dupla, UN 50, R$ 89,89 R$
4.494,50, Dunksports; A & C DESIGN COMÉRCIO DE MATERIAL
E SERVIÇOS LTDA-ME: 03, Uniforme em lycra p/ atletismo, UN
200, R$ 89,00 R$ 17.800,00, ACN; 04, Cronômetro progressivo e
regressivo, UN 30, R$ 59,00 R$ 1.770,00, VOLO; G8 INDÚSTRIA
E COMÉRCIO LTDA-ME: 86, Conjunto esportivo (abrigo), conjunto
800, R$ 59,00 R$ 47.200,00, Kashima; NATAÇÃO COMÉRCIO D
ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA-EPP: 57, Touca de natação per-
sonalizada, UN 20, R$ 18,20 R$ 364,00, Proswim; 58, Óculos de
natação em silicone, UN 20, R$ 21,99 R$ 439,80, Speedo; 59, Ex-
tensor de nado estacionado 4m, UN 10, R$ 65,40 R$ 654,00,
Proswim.

ESCOLA NAVAL

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 62400/2009-006/04

Numero do Contrato: 62400/2009-006/00; Nº do Processo:
63099.000002.2009-13. Contratante:Escola Naval; CNPJ Contratada
01.435.248/0001-48; Contratada: AJE - Serviços Técnicos Especia-
lizados Ltda; Objeto: Alteração da Cláusula Décima Quarta (Dos
Prazos) - Vigência: 25AGO2012 a 24AGO2013.Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93;Data da assinatura:24AGO2012.

DIRETORIA DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 65000/2009-007/00. CONTRATAN-
TE: Diretoria de Saúde da Marinha - CNPJ: 00.394.502/0013-88
CONTRATADA: VIVO S/A - CNPJ: 02.449.992/0181-01. Objeto:
Inclusão da subcláusula Sétima da Cláusula Décima Primeira e al-
teração da Cláusula Oitava, sendo estimado o valor mensal de R$
2.562,30 (dois mil quinhentos e sessenta e dois reais e trinta cen-
tavos), e para o período de 12 (doze) meses, um total de R$
30.747,60 (trinta mil setecentos e quarenta e sete reais e sessenta
centavos), e da Subcláusula Primeira da Cláusula Décima Quarta,
prorrogando o prazo de execução do objeto por mais 12 (doze) meses,
a contar de 11/08/2012.

EMPRESA GERENCIAL DE PROJETOS NAVAIS

EXTRATO DO CONTRATO No- EGPN-27/2012-0070/00

Contratante: Empresa Gerencial de Projetos Navais - EMGEPRON,
CNPJ nº. 27.816.487/0001-31; Contratada: CEPPE - EQUIPAMEN-
TOS INDUSTRIAS E COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº
56.348.550/0001-50; Objeto: Prestação dos serviços de revitalização e
recuperação de bombas hidráulicas e seus sistemas acessórios, do
NDCC " MATTOSO MAIA"; Valor: R$698.575,84; Prazo de vi-
gência: 30/08/2012 a 29/12/2013; Data de assinatura: 30/08/2012.

EXTRATO DO CONTRATO No- EGPN-27/2012-0047/00

Contratante: Empresa Gerencial de Projetos Navais - EMGEPRON,
CNPJ nº. 27.816.487/0001-31; Contratada: EDWAL ENGENHARIA
LTDA, CNPJ nº 29.131.646/0001-90; Objeto: Prestação de serviços
de engenharia na área de reparação naval em estruturas , redes e
válvulas do NDCC "MATTOSO MAIA"; Valor: R$13.825.152,16;
Prazo de vigência: 31/08/2012 a 30/05/2014; Data de assinatura:
31/08/2012.

COMANDO DO EXÉRCITO
COMANDO MILITAR DA AMAZÔNIA

17ª BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2012 - UASG 160349

Nº Processo: 64315002015201293 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para eventual contratação de empresas especializada
em fornecimento de Material para manutenção de bens imóveis, ma-
terial elétrico, ferramentas, materiais para posto de combustíveis, má-
quinas e equipamentos diversos e televisores. Total de Itens Licitados:
00428 . Edital: 03/09/2012 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 .
Endereço: Av. Duque de Caxias Nr 935 Caiari - PORTO VELHO -
RO . Entrega das Propostas: a partir de 03/09/2012 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 14/09/2012 às
09h15 site www.comprasnet.gov.br.

DORGIVAL SURUAGY DO NASCIMENTO JUNIOR
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 31/08/2012) 160349-00001-2012NE800001

COMANDO DE FRONTEIRA DO ACRE
4º BATALHÃO DE INFANTARIA DE SELVA

EXTRATO DE CESSÃO DE USO No- 1/2012

OBJETO: cessão de uso de imóvel a título oneroso para pessoa
jurídica a fim de explorar área de lazer. Dispensa 020/2012, processo
050-SALC/2012. Fundamento legal: Art 24,II, da lei nº 8666 de
21/06/1993. Contratante: Comando de Fronteira Acre/4 BIS.
CNPJ:09655599/0001-76. Contratado: Associação dos Subtenentes e
Sargentos do Acre, CNPJ 01857759/0001-58.Vigência: 28/08/2012 a
27/08/2014. Data de assinatura: 28/08/2012.

8ª REGIÃO MILITAR
8ª DIVISÃO DE EXÉRCITO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2012 - UASG 160163

Nº Processo: 64.319.000015/201 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços com duração de 12 (doze) meses para contratação de
serviço de Buffet ao Comando da 8ªRM-8ªDE. Total de Itens Li-
citados: 00007 . Edital: 03/09/2012 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00 . Endereço: Rua Joao Diogo, Nr 458 - Comercio Comércio -
BELEM - PA . Entrega das Propostas: a partir de 03/09/2012 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
17/09/2012 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Ge-
rais: O edital e anexos estarão disponíveis no sitio: www.compras-
net.gov.br, a partir de sua data de publicação no Diário Oficial da
União.

PAULO ROBERTO FERREIRA SEVERO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 31/08/2012) 160163-00001-2012NE800015


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-09-03T06:05:31-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




